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Abstrakt

V této bakalářská práci se zabývám armádním sportem v Československu

v letech 1948-1963. Zkoumám podobu sjednocené tělesné výchovy a sportu,

armádního sportu na vrcholové úrovni a masovou sportovní činnost. Značnou

pozornost věnuji vrcholovému sportu. Po uchopení moci komunistickou stranou

se sport stal významným činitelem ve československé společnosti. Armáda byla

důležitou součástí procesu změn v československém sportu, které nastaly po roce

1948. Umožnila talentovaným sportovcům dosažení vrcholové sportovní úrovně a

zajistila jim řádné podmínky. Tělesná výchova a sport se staly povinnými

součástmi vojenského výcviku. V úvodní kapitole pojednávám o vývoji a

charakteru sportu v Československu od konce druhé světové války po vytvoření

Československého svazu tělesné výchovy. V druhá kapitole objasňuji pojem

vrcholový sport a popisuji periodizaci armádního vrcholového sportu. Třetí

kapitola zahrnuje údaje o tělesné výchově a masové sportovní činnosti

v československé armádě. V závěrečné kapitole demonstruji přístup

komunistického režimu k výchově „nového socialistického člověka“.

Abstract

In this bachelor thesis I deal with military sport in Czechoslovakia in the

Years 1948-1963. I examine the patterns of unified physical education and sport,

military sport at high performance level and mass sport activity. I pay great

attention to high performance sport. After the Communist Party seized the power

sport became a significant factor in Czechoslovak society. The Army was an

important part of the complex of changes in Czechoslovak sport that occured after

1948. It allowed the talented athletes to achieve a high performace level of sport

and provided them with proper conditions. Physical education and sport became

compulsory parts of military training. In the initial chapter I discuss the

development and character of sport in Czechoslovakia since the end of World War

Two untill the establishing of Czechoslovakia union of physical education. In the

second chapter I clarify the concept of high performace sport and present the

periodization of military high performance sport. Third chapter containes data on

physical education and mass sport activity in Czechoslovak Army. In the last

chapter I demonstrate an attitude of communist regieme to the making of the New

socialist man.
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1 Úvod

Sport je významným fenoménem naší doby. O jeho existenci jsme dnes a

denně pravidelně informováni v masových médiích. Milióny lidí po celém světě

se na sport dívají, aktivně ho provozují, popřípadě z něho profitují. Má nesporný

dopad v rovině sociální, ekonomické i kulturní. Na první místo je všeobecně

přijímána jeho zdravotní funkce, je zdůrazněn vliv na rozvoj osobnosti a vliv na

sociální vědomí. U mládeže je způsobem prevence před sociálně patologickými

jevy.
1
Průnik sportu do historického výzkumu je stále častější, ovšem je mu

přisuzován pouze malý vliv na novodobý dějinný vývoj společnosti. Zdá se

dokonce jakýmsi nedůstojným tématem,
2
kterým se zabývají pouze historikové-

fanoušci sportu. Ovšem sport je součástí širokého komplexu společnosti. Sport

není apolitický a politika do něj zasahuje, cíleně ovlivňuje dění ve sportu a její

zájmy jsou skrze něj prosazovány. Jak tvrdí James Riordan ve své práci Sport,

politics and Communism, byl sport ve státech komunistických režimů podroben

státní kontrole a stranickému řízení, sport se stal součástí státní politiky.
3
Autor

také tvrdí, že sport a politika jsou neoddělitelné.
4
Ke stejnému závěru dochází

také Howard Nixon a James H. Frey Sociology of sport. Tvrdí, že mnohé

symbolické a tragické události na olympijských hrách dokazují toto tvrzení, jako

příklady uvádějí OH 1936 v Berlíně a nacistickou snahu využití her k propagandě;

tichou demonstraci se zdviženými pěstmi sportovců Tommyho Smithe a Johna

Carlose na OH 1968 v Mexiko City; únos a zavraždění izraelských atletů na OH

1972 v Mnichově; bojkot olympijských her, nejdříve Američany v roce 1980

v Moskvě, posléze Sověty v roce 1984 v Los Angeles. Poslední dvě události jako

příklady soupeření v průběhu Studené války.
5
Olympijské hnutí, založené na

1
V literatuře a filmu se setkáváme s příběhy mladíků, kteří místo potulování po nocích v ulicích

tráví čas v tělocvičnách s boxovacím pytlem. Box vyžaduje pevný režim, smysl pro disciplínu,

psychický a fyzický asketismus. Viz: KAREN, David a WASHINGTON, Robert E. Sociological

perspectives on sport: the games outside the games. 1. vyd. London, Routledge, Taylor & Francis

Group, 2015. s. 55.
2
KALOUS, Jan, ed. a KOLÁŘ, František, ed. Sport v komunistickém Československu 1945-1989.

Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2015. s. 9.
3
RIORDAN, James. Sport, politics and communism. Manchester: Manchester University Press,

1991. s. 64.
4
Tamtéž.

5
NIXON, Howard L. a FREY, James H. Sociology of sport. Belmont: Wadsworth, 1996. s. 273.
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duchu fair play a úctě k soupeři, mělo vést ke sblížení národů, prostřednictvím

konání letní a zimní části olympijských her, jejíž první moderní obdoba byla

pořádána v roce 1896 v Aténách. Sám zakladatel Mezinárodního olympijského

výboru, francouzský pedagog baron Pierre de Coubertin, si byl vědom, že: „Sport

může mít blahodárný či škodlivý vliv. Záleží na tom, jak se k němu postavíme, jaké

mu dáme zaměření. Může vyvolat nejušlechtilejší touhy, ale také nejnižší pudy,

může rozvíjet smysl pro čest a spravedlnost, ale také chamtivost. Může být rytířský

i zkažený. Sportu můžeme použít k upevňování míru, stejně jako k přípravě

války.“
6

Sport se v určité podobě objevuje v různých částech světa v rozdílných

epochách. Vyvinul se z praktik, které pomáhaly lidstvu přežít, především z lovu.

Jako příklad můžeme uvést soupeření mezi panovníky a nobilitou v lovu na lvy ve

starověké Mezopotámii.
7
Zápolení podle daných pravidel se objevuje ve starověké

Číně, v Aztécké říši, na olympijských hrách v antickém Řecku a na mnoha dalších

místech. Zápas mezi mladíky měl význam především jako fyzický trénink, jistý

druh tělesné přípravy pro budoucí vojenské uplatnění. Moderní podoba sportu se

začíná utvářet na přelomu 18. a 19. století ve Velké Británii.
8
V druhé polovině

19. století se sport začíná postupně internacionalizovat a začínají vznikat první

mezinárodní soutěže.
9
Pro soutěžení na světové platformě mělo zásadní význam

ustálení mezinárodně platných sportovních pravidel, jejichž prosazování šlo ruku

v ruce se vznikem mezinárodních sportovních organizací.
10

Sport je charakteristický svojí dobrovolností. Autoři Velkého

sociologického slovníku
11

vycházejí z jeho etymologie. Původ odvozují ze

staroanglického „disport“, což znamená rozptýlení, povyražení. Slovo samotné

pochází z latinského „disportare“, bavit se, trávit příjemně volný čas.
12

Lidé si

hrají, protože chtějí. Hra sama o sobě je bezúčelná, ale má svůj vlastní význam a

6
DOVALIL, Josef et al. Olympismus. 1. vyd. Praha: Olympia, 2004. s. 8.

7
OSAMA, Amin S. M. Assyrian Lion-Hunting at the British Museum. In:

Ancienthistoryetcetera.eu [online]. 15.3.2016 [cit. 1.8.2017]. Dostupné z:

http://etc.ancient.eu/photos/assyrian-lion-hunting-british-museum/.
8
OLIVOVÁ, Věra. Lidé a hry: historická geneze sportu. 1. vyd. Praha: Olympia, 1979. s. 381-

423.
9
GREXA, Ján a STRACHOVÁ, Milena. Dějiny sportu: přehled světových a českých dějin tělesné

výchovy a sportu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2011. s. 90-92.
10

KÖSSL, Jiří, KRÁTKÝ, František a MAREK, Jaroslav. Dějiny tělesné výchovy. Od roku 1848

do současnosti. 1. vyd. Praha: Olympia, 1986. s. 42.
11

PETRUSEK, Miloslav, MAŘÍKOVÁ, Hana a VODÁKOVÁ, Alena. Velký sociologický slovník.

Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1996. 2 sv.
12

Tamtéž, s. 368.

http://etc.ancient.eu/photos/assyrian-lion-hunting-british-museum/
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cíle.
13

Rozlišení mezi náhodnou hrou a sportem je dáno ustálenými pravidly, které

určují směřování a průběh sportovní aktivity, ta vede k rozdělení účastníků na


[…]


příprava a zájmová sportovní činnost. Služební tělesná příprava byla spojena s

bojovou přípravou vojsk a procházeli jí všichni vojáci základní služby i vojáci

z povolání. Jejím cílem bylo připravit vojáky na nesnáze bojových akcí za vypětí

psychických a fyzických sil, aby byli schopni používat zbraně a ovládat bojovou

techniku i ve složitých podmínkách. Důraz byl kladen na zvýšení síly, rychlosti,

vytrvalosti a houževnatosti; přijmutí praktických vojenských pohybových

dovedností a návyků, jako překonávání překážek, boj zblízka a sebeobrana;

přivyknutí organismu nepříznivým podmínkám, které nastanou v boji. Příprava

se prováděla formou cvičebních hodin, instrukčně metodických zaměstnání,

ukázkových cvičení, ranního cvičení, tělesných cvičení za omezené pohyblivosti

a tělesného tréninku při přesunech do zaměstnání.

Na služební tělesnou výchovu úzce navazovala sportovní činnost, která se

dělila na masovou, výkonností a vrcholovou. Sportovní činnost doplňovala

služební přípravu a vedla k harmonické a zdravé všestrannosti a současně

k dosažení nejvyšších sportovních výkonů kolektivu i jednotlivců. Typickým

znakem byla masovost, tj. snaha zapojit do zájmové sportovní činnosti co největší

počet příslušníků armády s cílem zvýšit všestranný tělesný rozvoj, vypěstovat

bojové vlastnosti a vysokou fyzickou zdatnost všech vojáků. MSČ byla prováděna

v době po zaměstnání a o volných dnech; a měla se týkat především těch, kteří

se před nástupem vojenské základní služby věnovali sportu málo nebo vůbec.

K tomu sloužily mnohé soutěže, z nichž nejvýznamnější byly ASH. I přes

deklarovanou dobrovolnost byla sportovní aktivita chápána jako součást bojového

výcviku.

Armáda také participovala I. a II. celostátní spartakiádě. Inspirace pro

spartakiády byla převzata po vzoru Sovětského svazu a levicové spartakiády na

Maninách z roku 1921, ale zároveň první dvě spartakiády obsahově vycházely

z čs. tradice všesokolských sletů. V roce 1955 armáda odcvičila v rámci Dne

ozbrojených složek celkem sedm skladeb, o pět let později již neměla samostatný

den a její repertoár byl ztenčen na pouhá dvě představení.

Požadavek po „novém člověku“ byl důsledek sociálních a kulturních

proměn ve společnosti. Snaha vytvořit „nového člověka“ není myšlenkou 20.

století, ovšem v tomto období docházelo k největším změnám a pro přerod byly

použity také vědecké postupy. Československo po druhé světové válce přijalo
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rétoriku a postupy Sovětského svazu a uplatňovalo jeho metodu ve všech částech

společnosti k vytvoření „nového socialistického člověka“.

Ve sledované povídce 4:0 pro ATK se uplatňuje princip napraveného

hříšníka. V tomto příběhu je mladý fotbalista, oplývající negativními vlastnostmi

a ovlivňovaný zápornými postavami, obrácen na pravou (socialistickou) cestu.

Pod vlivem vojenského kolektivu se nejen napravuje, ale vyšvihne se mezi

úderníky, pochopitelně s výchovným přispěním stranické organizace.

Jako důležitý nástroj k přeměně mentalit měla sloužit literatura, práce a ve

volném čase sport a tělesná výchova. Proces převýchovy a tvorby byl projektován

na dlouhou dobu, z podstaty věci lpěl především na mládí. Skrze sport a tělesnou

výchovu měli být vychováváni noví občané, uvědomělí obránci československého

státu. Tělesná výchova, a v jejím rámci sport, měla mít důležitý úkol při utváření

„nového člověka“. Plodem tělesné výchovy měl být lidově demokratický

sportovec, „nový socialistický člověk“, ochotný bránit socialistickou společnost.

Prostředím vhodným k převýchově byla shledána armáda. Vojáci

procházeli bojovým výcvikem, jehož součástí byla tělesná výchova a ve volném

čase sportovní aktivity, ale také politické školení mužstva. Součinnost působení

těchto jednotlivých stránek života vojáka mělo zapříčinit změnu v chování,

opuštění buržoasních přežitků a získání socialistické morálky.

Jako vzor „nového socialistického člověka“ byl upotřeben socialistický

hrdina. Jednotlivec, který pocházel z dělnického prostředí, obdařený silnou vůlí,

morálně a politicky uvědomělý, působil jako model pro ostatní. Dosáhl ve své

oblasti značného úspěchu, popřípadě se obětavou prací zapříčinil o posunutí

společnosti blíže k lepší budoucnosti. Jedním z hrdinů socialistického režimu byl

profilován armádní sportovec Emil Zátopek. Jeho značné úspěchy mu zajistili

známost mezi lidmi, jeho konformita spolupráci s režimem. Jako jedna

z charakteristik socialistického hrdiny byla také u Zátopka zdůrazňována

především jeho lidovost, jeho obyčejnost. Cílem byla snaha po převzetí myšlenky,

že každý může být Zátopek.
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VSJ Vojenská sokolská jednota

VTJ Vojenská tělovýchovná jednota

ÚDA Ústřední dům armády

VHA Vojenský historický archiv

ÚNTV Ústřední národní tělovýchovný výbor
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ÚATP Útvar armádní tělesné přípravy

ÚAV NF Ústřední akční výbor Národní fronty

ÚTO Ústřední tělovýchovný oddíl

ÚNTV Ústřední národní tělovýchovný výbor

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚVT Učiliště tělesné výchovy

ÚV KSČ Ústřední výbor komunistické strany československé

VTŠ MT Vojensko-tělovýchovná škola Miroslava Tyrše
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