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Práce Jana Švehly je příspěvkem k roli sportu ve společnosti v jednom z nejtemnějších

období našich dějin. Koncepce práce je spíše tradiční, autor ji rozdělil do čtyř kapitol. První

podává přehled o organizačním vývoji sportu v Československu od konce války až po vznik

ČSTV. Tehdy utvořená podoba a struktura organizace sportu vydržela v podstatě až do 70. let,

souhlasím tedy s autorovým rozhodnutím, že tuto kapitolu chronologicky ukončil v roce 1956.

Naopak se ptám, zda rozhodnutí fakticky téma začít zkoumat ještě před stanoveným

chronologickým počátkem je čistě praktické, nebo autor vědomě vychází z teze o kontinuitě

vývoje po roce 1948 s předchozím obdobím „řízené demokracie“ 1945–1848? Z textu to není

zcela jasné. Druhá a třetí kapitola jsou věnovány analýze dvou základních podob sportu –

vrcholovému a masovému, přičemž autor tyto fenomény zasazuje do dvou hlavních

kontextů: společenského a specificky armádního. Autor dochází k přesvědčivému závěru, že

režim vedle rozvíjení masové tělesné výchovy a sportu, které se staly důležitým nástrojem

posilujícím kontrolu obyvatelstva a které měly pozitivně ovlivňovat změnu „starých“ mentalit

jednotlivce, nerezignoval ani na podporu sportu vrcholového. Zejména mezinárodní

sportovní úspěchy byly v očích režimu dokladem převahy nad kapitalistickým západem.

Armáda, tehdy jeden z nejpreferovanějších resortů komunistického režimu, byla pro takto

chápaný sport přirozenou a vhodnou základnou. Myslím, že obě kapitoly mohly přece jenom

přestavit širší problémovou paletu a také v širších kontextech, jsou místy podle mého názoru

poněkud popisné. Chybí mi hlubší analýza toho, zda a jakou linii armádního sportu

prosazovala komunistická strana, konkrétně například příslušné oddělení ÚVKSČ, a také, do

jaké míry, respektive jakými způsoby přejímala československá armáda sovětský model

sportu. Zde se zřejmě negativně projevila skutečnost, že autor pracoval pouze s armádními

archivními dokumenty, nikoliv například s materiály ÚVKSČ. Na druhou stranu považuji za

rozumné autorovo rozhodnutí ponechat stranou jak otázku dopingu, tak také problematiku

genderovou. Bezesporně nejlepší kapitolou práce je poslední část analyzující, mimo jiné

s využitím agitační povídky Pavla Páska, podíl (armádního) sportu na komunistické výchově

„nového člověka“. Je škoda, že využití metody oral history mohlo být pouze torzovité, a

jediný uveřejněný rozhovor má proto spíše hodnotu ilustrační. Jakkoliv autor odkazuje

k inspiraci sociologií sportu, práci chybí propracovanější teoretický a metodologický aparát;

to je způsobeno i střídmým užitím zahraniční literatury. Zřejmě nejvíce se to projevuje

v pasážích, v nich se například autor pokouší definovat například pojmy „sport“, „vrcholový

sport“ apod. Práce je psána standardním, místy nepříliš přesvědčivým stylem a slohem

(„práce, zabírající se tématem….“ /s. 7/, „ideologický odpor mezi Sokolem a Orlem“ /s. 18/,

nejsem si jist, zda armádní sport lze přeložit jako „military sport“ /klíčová slova/ apod.) Je

ostudné, že téměř absolvent bakalářského studia nedokáže rozlišit mezi prameny a

literaturou! V seznamu literatury je uvedena řada nesporných pramenů (včetně zmiňované

povídky Pavla Páska!).

Práce Jana Švehly splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji známkou

velmi dobře.
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